

Strona znajduje się w archiwum.

## NARKOTYKOWY KURIER

**Kryminalni z II Komisariatu KMP w Łodzi zatrzymali trzy osoby w wieku 26 lat, w związku z podejrzeniem handlu narkotykami. W trakcie prowadzonych działań zabezpieczono ponad 100 gramów marihuany, wagę elektroniczną, młynek do rozdrabniania suszu roślinnego oraz puste „dilerki”. Narkotyki znalezione przy jednym z mężczyzn zapakowane były w torebkę z logo firmy kurierskiej.**

Policjanci z II komisariatu KMP w Łodzi, już od jakiegoś czasu prowadzili działania zmierzające do ustalenia osób zamieszanych w nielegalny proceder handlu narkotykami na terenie Bałut. Z informacji do jakich dotarli stróże prawa wynikało, że młody mężczyzna zatrudniony na co dzień w firmie kurierskiej, może zajmować się dystrybucją marihuany. 01 sierpnia 2020 roku podczas przejazdu ulicą Woronicza, policjanci zauważyli podejrzanego o przestępczy proceder. Uwagę stróżów prawa zwrócił fakt, iż do samochodu, w którym siedział wytypowany mężczyzna podszedł inny około 20-letni, który wysiadł wcześniej z VW Golfa zaparkowanego nieopodal. Następnie, odebrał on torebkę z logo firmy kurierskiej i wrócił do samochodu, w którym ktoś na niego czekał. Funkcjonariusze mając podejrzenie, że stali się świadkami nielegalnej transakcji narkotykowej, postanowili skontrolować zawartość pakunku. Ich obawy potwierdziły się. W przekazanej paczce mundurowi zabezpieczyli ponad 100 gramów marihuany o wartości czarnorynkowej około 2500 złotych. Ponadto, w czasie przeszukania pojazdu należącego do odbiorcy używki, zabezpieczono wagę elektroniczną, młynek do rozdrabniania suszu roślinnego oraz 12 pustych „dilerek”. Ponieważ żaden z obecnych nie był w stanie logicznie wyjaśnić jaki był jego udział w całym tym zdarzeniu - cała trójka została zatrzymana. W toku dalszych czynności zarzut handlu narkotykami został przedstawiony 26-letniemu „kurierowi”, któremu grozi teraz nawet do 10 lat pozbawienia wolności. Natomiast mężczyzna odbierający narkotyki usłyszał zarzut ich posiadania. Teraz grozi mu za to nawet do 3 lat pozbawienia wolności. Na poczet przyszłych kar od obu mężczyzn zabezpieczono gotówkę w kwocie łącznej ponad 5 tysięcy złotych. Decyzją sądu 26-letni kurier został aresztowany przez sąd na wniosek Prokuratury Rejonowej Łódź-Bałuty na 3 miesiące .

